Sed enim scriptura diuina haereticorum et fraudes et furta facile conuincit et detegit. si enim sic esset tantummodo: *spiritus ueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei*, fortasse alio
 5 esset nobis genere aduersus illos reluctandum, et alia nobis essent argumenta quaerenda et arma sumenda, quibus illorum et insidias et praestigias uinceremus. cum autem ipsa scriptura caelesti abundans plenitudine sese haereticorum istorum calumniis exuat, facile ipso quod scriptum est nitimur, et errores
 10 istos sine ulla dubitatione superamus. non enim dixit, ut iam expressimus, *propterea quod ex te nascetur sanctum*, sed adiecit coniunctionem: ait enim, *propterea et quod ex te nascetur sanctum*; ut illud ostenderet, non principaliter hoc sanctum, quod ex illa nascitur, id est istam carnis corporisque substantiam,
 15 filium dei esse, sed consequenter et in secundo loco: principaliter autem filium dei esse uerbum dei incarnatum per illum spiritum, de quo angelus refert: *spiritus ueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi*.

Hic est enim legitimus dei filius, qui ex ipso deo est, qui dum

13 *uerba* non principaliter *usque ad* principaliter autem *ex a suppl.* Pa: nimirum *a priore ed. exclusa ut haeresim sonantia.* Sic quoque p. 90. 8 ut hominis filium *usque ad* dei et hominis filium.

4. **alio...genere]** 'in another sort' or 'way.' For this use of 'genus' see Mayor *Journal of Philology* xxix 147; Souter *Study of Ambrosiaster* 107 f.

7. **praestigias]** properly 'sleight-of-hand,' i.e. 'sophistries.'

11. Of course this argument, resting on the presence of the conjunction *et*, is not a safe one; for we find the combination *διὸ καὶ* in numberless cases where the *καὶ* cannot be pressed, e.g. Acts x 29. N. does not seem to have contemplated the possibility of treating *sanctum* as predicate.

13. **principaliter...consequenter et in secundo loco]** 'primarily' or 'immediately'... 'inferentially and in the secondary place.' So below *principalitas* (p. 89 l. 4), 'originality'

or 'primary ground.'

ib. hoc sanctum sq.] Though N. appears in these words to limit the 'thing' which was born of Mary to the bodily organism, in p. 89 l. 1 he seems to attribute to it a human personality.

19. 'For this is the Son of God in the proper sense (*legitimus*) who is from God Himself; and in assuming that "holy thing" and attaching to Himself the Son of Man and drawing Him over to Himself, He does by blending and association with Himself certify Him.' *Praestat*, properly 'guarantees,' *κυροῖ*. Cp. *de Trin.* xv 'uerbum Christi praestat immortalitatem et per immortalitatem praestat diuinitatem': *de Cib. Iud.* ij 'culpae

sanctum istud assumit et sibi filium hominis annectit et illum ad se rapit atque transducit, conexione sua et permixtione sociata praestat, et filium illum dei facit, quod ille naturaliter non fuit; ut principalitas nominis istius *filius dei in spiritu sit domini*, qui descendit et uenit; ut sequella nominis in filio 5 dei et hominis sit, et merito consequenter hic filius dei factus

5 ut] et? 6 dei et *om.* We: filius dei in homine *coni.* Ja: filius dei filii hominis *ego malim.*

grau inruitur, si terrestris et humana sacris et spiritalibus litteris doctrina praestatur.' However it may be that the clause 'et filium dei facit' is misplaced, and that *praestat* governs the clause *quod... non fuit* 'gives Him what He was not by nature and makes Him Son of God.'

3. **quod ille naturaliter non fuit]** 'The doctrine is precisely the same as in the Spanish Adoptianists of the time of Charlemagne; even in the expressions used, there is but a slight shade of difference, when Novatian refuses to recognise in Mary's son the *legitimus filius dei.*' So Ammundsen p. 38, agreeing with Harnack (*D. G.*³ i 587 n.), and comparing Hermas *Sim.* v 6, who thus writes as to the Son of God, the 'seruus' in the 'similitude': 'uides igitur esse dominum populi, accepta a patre suo omni potestate,' and again, 'in consilio aduocauit ergo filium et nuntios bonos, ut et huic scilicet corpori, quod seruisset spiritui sancto sine querella, locus aliquis consistendi daretur, ne uideretur mercedem seruitutis suae perdisse.'

4. **ut principalitas ... hominis sit]** The passage, though difficult, may be so rendered as to give a sense consistent with that of the preceding passage in ll. 13 (p. 88) to 4 (p. 89). The words 'domini,' 'et hominis,' are predicates. For the phrase 'qui descendit et uenit' qualifying the former, cp. line 38 'probans quo-

niam filius dei descendit.' In line 26 'hic' refers to 'hominis.' It is more difficult to deal with 'in spiritu,' 'in filio dei.' For 'in spiritu' we must refer to p. 88. 16 'incarnatum per illum spiritum,' and, for the grammar only, p. 23. 3 'conuersa iam ipsa in spiritu'; 'in' denotes the sphere of application or the basis of the Name. But it is very awkward to say that the title of 'filius dei' belongs to the Man only 'in filio dei,' which must mean 'in virtue of His union with the Son of God': and N. can hardly have written the words as they stand. If we were to adopt Welchman's conjecture, the rendering would be simple, 'so that the secondary right to the Name is vested in the Son of Man.' (Note that 'filius dei,' l. 4, is treated as though indeclinable.)

4, 5. **principalitas ... sequella]** These or cognate words occur in legal language, of a first claim or duty and one postponed or secondary respectively. Thus Scaevola l. 46 tit. 3, leg. 93 *a med.* 'ubi ei obligationi, quae sequellae obtinet locum, principalis accedit, confusa est obligatio.' See Dirksen's *Manuale* s. v. 'principalis' § 2; he gives 'accessio' as the equivalent of 'sequella.' In the language of grammarians, 'principalis' and 'principalitas' describe 'original' or 'primary,' as distinct from 'derivative' forms.

6. **consequenter]** 'by consequence.' *Hic* refers to 'hominis.'

sit, dum non principaliter filius dei est. atque ideo dispositionem istam angelus uidens et ordinem istum sacramenti expediens, non sic cuncta confundens ut nullum uestigium distinctionis collocarit, distinctionem posuit, dicendo: *propterea*
 5 *et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei*: ne si distributionem istam cum libramentis suis non dispensasset, sed in confuso permixtam reliquisset, vere occasionem haereticis contulisset, ut hominis filium, qua homo est, eundem et dei et hominis filium pronuntiare deberent. nunc autem parti-
 10 ticulatim exponens, tam magni sacramenti ordinem atque rationem euidenter expressit, ut diceret, *et quod ex te nascetur sanctum, uocabitur filius dei*, probans quoniam filius dei descendit: qui dum filium hominis in se suscepit, consequenter illum filium dei fecit; quoniam illum filius sibi dei sociavit
 15 et iunxit, ut dum filius hominis adhaeret in natiuitate filio dei, ipsa permixtione faeneratum et mutuatum teneret, quod ex natura propria possidere non posset. ac sic facta est angeli uoce, quod nolunt haeretici, inter filium dei hominisque, cum sua tamen sociatione, distinctio, urgendo illos uti Christum,
 20 hominis filium hominem, intellegant quoque dei filium, et hominem dei filium, id est dei uerbum (sicut scriptum est)

4 collocarit] -aret?
 tatem γ Pa: -te corr. Ja.

9 et hominis *unc. incl.* We.

15 natiui-

21 id est dei uerbum *ex a suppl.* Pa: id est uerbum γ.

1. **dispositionem]** as p. 53. 7 'blasphemiam dispositione legitima congruenter refutauit.'

2. **sacramenti]** ch. xxiii, p. 86. 7.

3. **expediens]** 'developing,' 'explaining': cp. p. 110 l. 7 'regulam ueritatis expedit': *de Laud. Martyr.* iv 'tunc omne fidei robur expeditur': *de Spect.* vi 'cui ars sit uerba manibus expeditre.'

5. **ne si distributionem...]** 'lest if he did not allot that partition of natures with its due balance and left it in hazy confusion, he might give the heretics a real excuse for' etc.